eâmara ciKunicipal de Cari, cti
Estado de São Paulo

Câmara Municipal d_e - SP

1111 111 1 I II I I
PROTOCOLO GERAL 17 /202

Data: 29/01/2026 - Horário: 08:46
Administrativo - REUNC 1/2026

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BIRIGUI.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às oito horas
e trinta e sete minutos, a Comissão de Cultura, Esporte e Lazer, constituída pelo Ato n.°
01/2025, se reuniu nas dependências da Câmara Municipal, estando presente o
membro, vereador Edson de Almeida. De forma remota, participaram o presidente da
comissão, vereador Odair José Aparecido Piacente, e o membro vereador Leandro
Moreira, os quais justificaram a impossibilidade de comparecimento presencial por
motivos alheios as suas vontades, justificativas estas aceitas pelo membro Edson.
Como ouvintes, participaram os assessores de relações parlamentares Andrey
Fernando Servelatti, Sônia Cristina de Oliveira e Viviane Franzoe. Como convidado,
representando o vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho, o assessor de relações
parlamentares Gabriel Volpe Lima. A reunião foi aberta pelo presidente que esclareceu
a necessidade de convocação EXTRAORDINÁRIA, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do artigo 2° da Lei n.° 7.615, de 10 de dezembro de 2025, que determina
ser de responsabilidade desta Comissão indicar, até o dia trinta e um de janeiro de cada
ano, para fins de recebimento do Prêmio "Luiz Antônio Cezar (Grão)", o nome de um
esportista que tenha se destacado em sua modalidade ou contribuído significativamente
para o desenvolvimento do esporte no município. Feitas as considerações iniciais, deu-
se início a pauta. O presidente procedeu à leitura da Lei e, após concluída, consultou
os membros acerca dos nomes a serem indicados para o recebimento de referido
prêmio, ressaltando previamente que a indicação deveria contemplar os ditames do
diploma legal. O primeiro a se manifestar foi o membro Edson, que indicou o nome de
Selmo, atual goleiro do Bandeirante Esporte Clube. Em seguida, o membro Leandro
indicou o nome de Edgar Ceroni, mais conhecido como "Degas", ex-jogador do
Bandeirante Esporte Clube. Por último, o presidente fez a indicação do nome de Eloi do
Biribol. Não havendo consenso quanto ao nome a ser escolhido, foi proposta pelo
membro Edson como forma mais democrática e justa, e aceita pelos demais, a
realização de sorteio. Desse modo, o presidente determinou que se procedesse a
realização do sorteio e solicitou ao representante do autor da Lei, o assessor de
relações parlamentares Gabriel Volpe Lima, que retirasse um dos papéis contendo os
nomes indicados. O nome sorteado para recebimento do Prêmio "Luiz Antônio Cezar
(Grão)" foi de Edgar Ceroni, o "Degas". Em seguida, o presidente da Comissão
determinou a elaboração de ofício ao presidente da Câmara Municipal com a indicação
do nome do esportista a ser homenageado, o qual foi assinado pelos membros e
devidamente encaminhado para o protocolo da Câmara Municipal para os trâmites

ASSINADO Itt.frA, IN I t

ODAIR JOSE APARECIDO PIACENTE

DATA
28/0112026
Daca ossos et serre. se remo

A sonforesderle cem empines., ase* ser restercass or
IstOrehaegerser.Der.renadanseeptel SUPRO

ASMA., DIOADDAASHTS

EDSON DE ALMEIDA

DATA
26101/2026
sara mas dt sanear Aer..

A torvito,n t.te tlin, ssv.ouva rer., ..."'^' e seRpRo
sor,. Itelymg. hrtattinadewdigiur

, tlt DIGITALASENTS

IRA

DATA

LEANDRO MORE 11111
28/01t2026
Oélt 00003. u-n tArt,t1Of OP

terIlettntdade ..0rn a assesatura sede Sei' eer
nesplessesuseere terrreshorelereq~ es 54 RI. RO

eâmara c-Municipal de CBirig üi
Estado de São Paulo

regimentais. A reunião foi encerrada às nove horas e dezoito minutos. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata pela assessora de relações parlamentares
Viviane Franzoe que, após lida, segue devidamente assinada.

ASSInaDO ourmme.
ODAIR JOSE APARECIDO PIACENTE

DATA
28/01/2026

M.me,. remar de impe

A moimm ade co. xstnaturs p. ser writeci. em'
Myr/hm, pmr.r/imcModcmdialcol

ASSINA. INGVALVth,

EDSON DE ALMEIDA

DATA
28/0112026
Num,. ce um ee tempo

A tomMemiclml• com a assmott, potle se, reellk.ffit sERpRo

01E~

ODAIR JOSÉ APARECIDO PIACENTE
PRESIDENTE

AUNADO 13161~111V

LEANDRO MOREIRA--1 0 1111

DATA
28/01/2026
M.M. de Lcc *Mc -

inew ~atsm
orrn pode. wieraclitns.

SIRPRO ~ affison

EDSON DE ALMEIDA LEANDRO MOREIRA
MEMBRO MEMBRO